
  18/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

EKONOMIKA 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 18  � 9. KVĚTNA 2011 

Witowski povede v ČS 
úsek firemní klientely  

Ředitelem úseku firemní klientely 
České spořitelny bude od 1. června 
Petr Witowski. Vystřídá Karla Mour-
ka, který bude řídit rizika obchodní 
divize Erste Group Immorent. Wi-

towski dosud působil jako ředitel úseku Finanční 
trhy – obchodování a prodej v ČS.  
Jarolím řídí pobočky   
Výkonným ředitelem řízení pobočkové sítě se od 
1. května stal Martin Jarolím, současný oblastní 
ředitel pro retail oblasti Praha. Dosavadní ředitel 
pobočkové sítě ČSOB Christof De Mil byl jme-
nován členem představenstva CIBANK Bulgaria. 
GfK má nového ředitele 
pro obchod a marketing 
Obchodním a marketingovým ředitelem GfK 
Czech je od 1. května Jiří Svoboda. Nastupuje po 
Jaroslavu Jírovi, který přijal pracovní nabídku od 
České pojišťovny. Svoboda v posledním roce 
pracoval jako nezávislý konzultant a manažer, 
předtím byl ředitelem Pražské správy sociálního 
zabezpečení a pracoval také v TNS AISA.  
Noví lidé v King Sturge 
Novou vedoucí oddělení správy komerčních ne-
movitostí se stala Markéta Hodaňová (35). V čele 
oddělení oceňování nemovitostí pražské pobočky 
King Sturge stojí Stuart Jordan (30). Na nově vy-
tvořenou pozici Business Development Coordi-
nator nastoupila Michaela Mácová (28).  

LIDÉ 

ČNB nechala úrokové sazby beze změny 
Bankovní rada ČNB nechala 5. května úrokové sazby beze změny. Základní úroková sazba, od nížse 

odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává od loňského května na historickém minimu 0,75 %.  
ČNB rovněž v nové prognóze zhoršila odhad růstu ekonomiky v letošním i příštím roce. Letos čeká 

růst HDP o 1,5 % proti únorovým 1,6 %. Pro příští rok zhoršila odhad na 2,8 % z předchozích 3 %.  

Míra nezaměstnanosti v dubnu klesla na 8,6 % 
Míra nezaměstnanosti se podle údajů MPSV v dubnu proti březnu snížila o 0,6 procentního bodu na 

8,6 %. O práci se ucházelo 513 842 lidí, což je meziměsíčně o 33 920 méně.  

ČSÚ: Průmyslová výroba v březnu zpomalila růst  
Průmyslová výroba v březnu meziročně zpomalila růst na 9,5 % po růstu v únoru o 13 %. Hodnota 

nových zakázek vzrostla o 9,7 %. Meziměsíčně byla produkce bez sezonních vlivů nižší o 0,9 %.  

České stavebnictví v březnu rostlo na 4,6 % 
Tuzemská stavební výroba v březnu zpomalila meziroční růst na 4,6 % z únorových 5,6 %. Počet 

dokončených bytů se propadl zhruba o třetinu, množství zahájených bytů naopak mírně vzrostlo.  

Schodek státního rozpočtu v dubnu: 67,5 mld. Kč 
Schodek státního rozpočtu ke konci dubna stoupl na 67,5 mld. Kč z březnových 25,2 mld. Kč. Loni v 

dubnu rozpočet vykázal deficit 78,2 mld. Kč. Na celý rok je schválen schodek 135 mld. Kč. 

Maloobchodní tržby v březnu vzrostly o 2,1 % 
Maloobchodní tržby v březnu bez očištění o sezonní vlivy meziročně vzrostly o 2,1 % po únorovém 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V dubnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Milanem Samešem 
o tom, jak IT může zvýšit loajalitu 
• O  realitních trzích, bublinách  
a dopadech na banky 
• O změně bankovního modelu 
• O QIS 5 a dopadech regulace 
pojistného sektoru Solvency II  
• O budoucnosti poboček bank  
• O outsourcingu a jeho využití 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

KOMENTÁŘ 
ESRB: Finanční krize ještě potrvá   

Podle nového unijního "superúřadu" s ná-
zvem Evropský výbor pro systémová rizika 
(ESRB), který má na starost dohled nad finanč-
ním sektorem a hlídá jeho dopad na ekonomiku 
EU, globální finanční krize ještě zdale-
ka neskončila. Potrvá ještě několik let a 
pro EU stále představuje značná rizika. 
Řekl to 3. května šéf Bank of England 
Mervyn King a zároveň první místo-
předseda ESRB při prvním slyšení nové 
instituce před hospodářským výborem 
Evropského parlamentu. "Pro oživení 
evropské ekonomiky existuje řada rizik. 
Hospodářské výzvy potrvají ještě řadu 
let. Finanční krize má ke svému konci ještě 
hodně daleko a její dopady ještě několik let 
pocítíme," citoval Kinga server EUobserver. 

Místopředseda ESRB Andrea Enria, který je 
zároveň šéfem Evropského orgánu pro bankov-
nictví (EBA), uvedl, že současná dluhová krize 
v eurozóně rozhodně nepředstavuje jediné ne-
bezpečí. Nebezpečí pro celý systém podle něj 
leží mimo regulované oblasti. Finanční produk-
ty se totiž vyvíjejí tak rychle, že politici nemají 
sebemenší šanci jejich fungování legislativně 

upravit a investoři kapitál přemísťují právě do 
neregulovaných oblastí. Enria rovněž upozornil, 
že nový úřad čelí problémům při sběru dat a 
někdy je obtížné dokázat jejich důvěryhodnost. 

"V době, kdy ESRB bude dělat nepopu-
lární kroky, budeme potřebovat podpo-
ru. Budeme potřebovat pomoc parla-
mentu, aby zasáhl proti finančním insti-
tucím, které někdy mají obrovskou lob-
bistickou sílu," doplnil King. Podle něj 
jsou banky schopné získat kontrolu nad 
jakoukoli připravovanou regulací. 
ESRB se podle vyjádření svých místo-
předsedů pomalu připravuje na zásah 

proti "stínovému bankovnímu sektoru". Ten 
zahrnuje investiční banky, hedgeové fondy a 
pojišťovací společnosti, které nejsou regulová-
ny stejným způsobem jako normální banky. 
"Cokoli, co se zabývá bankovnictvím, by se 
nemělo pohybovat ve stínu, protože to má co do 
činění se systémovými riziky," uvedl King. 
Podle šéfa Bank of England existují jen dvě 
cesty. Jedna počítá s regulací veškerých činnos-
tí, které představují systémové riziko, druhá s 
jejich omezením: "To ale vyžaduje čas."  (ČTK) 

www.oksystem.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.oksystem.cz


  18/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

zvýšení o 6,5 %. Růst tržeb v březnu byl nejslabší od začátku letošního roku. 

Tržby za služby v 1. čtvrtletí vzrostly o 0,5 % 
Tržby za služby v 1. čtvrtletí meziročně v ČR vzrostly 0,5 %. Největší růst zaznamenaly administrativ-

ní a podpůrné činnosti, hlavně pracovní agentury, informoval ČSÚ.  

Kalousek: Daňové zvýhodnění hypoték na 80 000 Kč  
Ministr financí Miroslav Kalousek navrhne zachovat u hypoték možnost odpočtu úroků z daňového 

základu, ale sníží maximální částku na 80 000 Kč ročně. Zrušení dalších daňových výjimek chce prosa-
zovat i nadále; v rámci daňové reformy chce zrušit asi čtvrtinu z celkových 118 daňových výjimek. 

ČSÚ: Nezaměstnanost meziročně klesla na 7,3 % 
Míra nezaměstnanosti v 1. čtvrtletí dosáhla 7,3 %, meziročně tak klesla o 0,9 procentního bodu. Neza-

městnaných v tomto období bylo 376 200, což je proti stejnému období roku 2010 o 46 500 lidí méně.  

Podíl nesplácených úvěrů stoupl na 6,36 % 
Podíl nesplacených úvěrů na celkovém objemu bankovních půjček v březnu 
stoupl na 6,36 % ze 6,31 % na konci února, vyplývá z údajů ČNB. U domácnos-
tí podíl úvěrů v selhání, tj. půjček nesplácených 90 a více dní, v březnu mírně 
stoupl na 5,22 % z 5,21 % na konci února. U nefinančních podniků podíl nehra-
zených půjček klesl během března na 8,76 % z předchozích 8,80 %. 

Rozšíření pravomocí finančního arbitra 
Sněmovna přijala novelu rozšiřující pravomoci finančního arbitra. Ten by měl nově rozhodovat spory 

týkající se spotřebitelských úvěrů a kolektivního investování. Jeho činnost bude financovat MF ČR, 
dosud to byla ČNB. Arbitra i jeho zástupce bude jmenovat vláda na návrh ministra financí na pět let.  

Sněmovna schválila novelu o diamantech  
Sněmovna schválila návrh novely o nakládání se surovými diamanty, která umožní propadnutí či za-

brání věci i u fyzických osob. Nyní je to třeba kvůli podpoře terorismu možné jen u právnických či pod-
nikajících osob. Norma též upravuje správní trestání, aby odpovídalo předpisům EU, které vznikly v 
reakci na zneužívání diamantů pro financování teroristických aktivit. Zákon vyplývá z dokumentů EU, 
jimiž se provádí Kimberleyský systém certifikace pro mezinárodní obchod se surovými diamanty. 

Sněmovna vzala na vědomí zprávu o ČNB 
Poslanecká sněmovna vzala na vědomí zprávu o hospodaření ČNB za rok 2010. Centrální banka hos-

podařila se ztrátou 9,7 mld. Kč po předloňském zisku 18,5 mld. Kč, uvedl guvernér Miroslav Singer. 

Aktualizovaný konvergenční program schválen 
Vláda schválila aktualizovanou verzi tzv. konvergenčního programu, ve kterém potvrzuje snahu snížit 

deficit veřejných financí v roce 2014 na 1,9 % HDP.  

Jedničkáři se k penězům chovají zodpovědněji 
Češi s jedničkami a dvojkami z matematiky se k osobním financím chovají 
zodpovědněji než 'trojkaři', vyplývá z průzkumu ING IM. Zjištění odpovídá i 
závěrům mezinárodních studií, podle nichž země, kde lidé dosahují lepších 
výsledků v matematických dovednostech a zároveň prokazují vyšší míru fi-
nanční gramotnosti, mají také vyšší úspory. Češi, kteří měli dobré známky z 
matematiky, mívají vyšší příjmy i zodpovědnost a rozumněji nakládají s penězi.  

Čtvrtina Čechů platí účty se zpožděním 
Překročení doby splatnosti a následné upomínky o zaplacení – to spojuje bezmála čtvrtinu Čechů, kteří 

zapomínají platit své účty včas. Některé k jejich uhrazení dokonce přivede až omezení poskytované 
služby, vyplývá z průzkumu ČSOB a Poštovní spořitelny. Desetina Čechů někdy poslala peníze omylem 
na nesprávný účet. Průzkum potvrdil větší finanční svědomitost obyvatel menších měst.  

FPV vyplatí vklady u zkrachovalé záložny 
Fond pojištění vkladů začne vyplácet náhrady za vklady klientům zkrachovalé Vojenské družstevní 

záložny do výše 100 %, maximálně do 2,418 mil. Kč na jednoho vkladatele. Fond nejpozději 18. května 
stanoví den zahájení, místo a způsob vyplácení. FPV od ČNB obdržel oznámení o neschopnosti záložny 
v likvidaci dostát svým závazkům a ihned požádal likvidátora této záložny o předání podkladů k prove-
dení výplaty náhrad vkladů. Objem klientských vkladů VDZ činil ke konci loňského října 137 mil. Kč.  

V dubnu bylo podáno méně insolvenčních návrhů  
V dubnu bylo podle firmy Creditreform podáno 1789 insolvenčních návrhů, z toho bylo 490 u práv-

nických osob a 1299 návrhů fyzických osob. Oproti únoru a březnu došlo v dubnu letos poprvé k pokle-
su insolvenčních návrhů u fyzických osob, pokles –20 % byl v dubnu také u právnických osob. V mezi-
ročním srovnání však počet žádostí o osobní bankrot vzrostl o 56 %, u právnických osob činí jen 7 %.  

Kreditky od 19. století 
Ačkoli platební karty jsou většinou veřejnosti 
vnímány jako produkt novodobé historie, první 
zmínky o jejich existenci spadají do roku 1890. 
Právě tehdy totiž několik obchodníků v Evropě  
napadlo, že by svým zákazníkům mohli nabíd-
nout kredit, za nějž by mohli nakupovat. Tato 
služba si záhy získala velikou oblibu a v následu-
jících letech ji začalo nabízet stále více obchod-
níků. „Tehdy samozřejmě nešlo o kreditní karty v 
dnešním slova smyslu, ale kredit měl na konci 19. 
století podobu mincí nebo destičky určité hodno-
ty,“ vysvětluje Jana Opršalová z ČSOB: „Na za-
čátku 20. století se tento bonusový systém obcho-
du ve velkém uchytil v USA, kde zejména ropné 
společnosti a hotelové řetězce nabízely klientům 
kredity už v podobě dnešních karet.“ 
Visa investuje do 
rozvoje technologií 
V příštích letech se výrazně změní forma placení. 
Elektronické transakce budou stále více nahrazo-
vat hotovostní platby a razantně do této oblasti 
vstoupí bezkontaktní a mobilní platby. Asociace 
Visa Europe bude do elektronických plateb a nej-
modernějších technologií každoročně investovat 
100 mil. EUR. Investice nÿní umožní spuštění 
mobilních plateb ještě před koncem roku 2011. 
Pak budou následovat platby e-commerce jako 
nejpohodlnějšího a nejbezpečnějšího způsobu 
placení. Tempo nahrazování  hotovostních trans-
akcí elektronickými se zrychluje. Počet transakcí 
Visa v 1. čtvrtletí meziročně vzrostl o 22,6 %.  
Ness představil xTender  
Ness Technologies představil aplikaci xTender, 
která jednoduše a transparentně řeší problemati-
ku veřejných zakázek pro obce. Nová služba fun-
guje na principu elektronického tržiště a nabízí 
efektivní způsob vedení i správy veřejných zaká-
zek od jejich vyhlášení přes realizaci až po vy-
hodnocení. Díky technologiím i komplexnosti 
celého systému dochází k výrazné úspoře finanč-
ních i lidských zdrojů. Ness řešení nabízí jako 
klasickou aplikaci nebo jako službu (SaaS), která 
je tak snadno dostupná i pro menší obce.  

TECHNOLOGIE 

http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html 
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html 
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html 

POZVÁNKA 
Pozvánka na čtvrtý ročník odborné konference 

 

  
 
 
 

Společnost OKsystem a její partneři Gemalto a HID  
pořádají již čtvrtý ročník odborné konference SmartCard 
Forum 2011 zabývající se problematikou čipových karet  

a informační bezpečností. SmartCard Forum 2011  
se uskuteční 19. května v konferenčním sále společnosti 
OKsystem, Na Pankráci 125, Praha 4. Každoročně akci 

navštíví více než 200 odborníků z komerčního i veřejného 
sektoru. Vstup je pro registrované účastníky bezplatný.  

 

Registrovat se lze na www.smartcardforum.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html
http://www.smithnovak.com/konference/regulace-2011.html
http://www.smartcardforum.cz


Ropa může podle Goldman 
Sachs zdolat rekord 
Současný propad cen ropy nemusí být u konce a 
je možné, že cena se ještě sníží. Později se ale 
vrátí k růstu a začátkem příštího roku by mohla 
být i na vyšší úrovni, než činily nedávné letošní 
rekordy. Předpovídají to analytici investiční ban-
ky Goldman Sachs, podle nichž se o růst ceny 
postarají napjaté dodávky.  
Koruna vůči libře  
nejsilnější v historii 
Britská libra byla 4. května pro české domácnosti 
a podniky nejlevnější ve své historii. Na mezi-
bankovním trhu ji šlo nakupovat asi za 26,80 Kč. 
Důvodem oslabování libry je podle analytiků 
především kolísavé ožívání britské ekonomiky. 
Komodity zlevňují, 
stříbro o 30 % 
Ceny komodit na světových trzích dál prudce 
klesají a například stříbro za jediný týden zlevni-
lo skoro o 30 %. Cena kovu tak patrně zazname-
ná nejhlubší týdenní propad minimálně od roku 
1983. Nižší jsou i ceny zlata a platinových kovů, 
i když tam nebyl cenový pokles zdaleka tak vý-
razný. "Všichni teď začínají zastávat názor, že 
komodity před sebou mají silné otřesy a bylo by 
pošetilé myslet si něco jiného," upozornil na 
stádní chování účastníků trhu šéf prodeje kovů v 
investiční společnosti ANZ Peter Hillyard.  
Trichet nenaznačil  
další zvýšení sazeb 
ECB nechala podle očekávání základní úrokovou 
sazbu na 1,25 %, kam ji z historického minima 
posunula před měsícem. Prezident Jean-Claude 
Trichet ale nenaznačil, zda by mohla k dalšímu 
zvýšení úroků přistoupit už na příštím zasedání.  
Portugalsko získá  
peníze od EU a MMF  
EU přispěje Portugalsku 52 mld. EUR, MMF dá 
26 mld. EUR. V Lisabonu to oznámili zástupci 
EK, ECB a MMF. Finanční pomoc od EU by mě-
la být rozdělena mezi záchranný fond eurozóny a 
tzv. Evropský mechanismus finanční stability. 
AIG ve ztrátě 
Americká pojišťovna AIG se letos v 1. čtvrtletí 
propadla do ztráty 543 mil. USD kvůli nákladům 
souvisejícím se splácením vládní pomoci a s 
březnovým zemětřesením v Japonsku. Před 
rokem vykázala AIG čistý zisk 359 mil. USD. 
Německou centrální 
banku vede Weidmann 
V čele německé Bundesbanky nahrazuje Axela 
Webera nová krev Jens Weidmann, čtyřicetiletý 
dosavadní hospodářský poradce kancléřky Ange-
ly Merkelové. Weidmann díky své nové funkci 
usedne i do rady ECB. 
VIG Re se loni dařilo 
Zajišťovna VIG Re ukončila obchodní rok 2010 
s pozitivními výsledky. Zisk před zdaněním 

ZE ZAHRANIČÍ 

18/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
Bankám jsme platili v průměru 1216 Kč za vteřinu 
Čisté výnosy z bankovních provizí v roce 2010 stouply meziročně o 5,2 % na 38,3 mld. Kč. To před-

stavuje v průměru přes 105 mil. Kč za den a 1216 Kč za vteřinu, oproti 1156 Kč za vteřinu roku 2009, 
uvedl server www.bankovnipoplatky.com.  Loni nejvíce na poplatcích vydělala Česká spořitelna, a to 
12,167 mld. Kč (v průměru její čisté výnosy z poplatků a provizí činily 386 Kč za vteřinu), na druhém 
místě se v poplatkovém žebříčku umístila Komerční banka (255 Kč za vteřinu), třetí byla ČSOB s výno-
sy 173 Kč za vteřinu. Ta je zároveň jediná, u které došlo u výnosů z poplatků a provizí k poklesu.  

Nová emise HZL od Raiffeisenbank 
Raiffeisenbank prodává novou emisi hypotečních zástavních listů v objemu 0,5 mld. Kč, jež je určena 

i pro drobné investory, nabízí roční výnos 3,3 %, investovat lze od 10 tis. Kč. Splatnost je za pět let.  

GE Money Bank je u odborné poroty nejvstřícnější  
U odborné poroty projektu klientského ratingu OVB Vstřícná banka se vítězem za 1. čtvrtletí 2011 

stala GE Money Bank. Nahradila tak po několika čtvrtletích Českou spořitelnu, která skončila až třetí. 
Druhé místo obsadila UniCredit Bank. GE Money Bank si od odborné poroty vysloužila hodnocení 
68,35 %. Jako druhá nejlépe hodnocená se umístila UniCredit Bank, která získala 68,1 %. Teprve na 
třetím místě se u odborníků umístila Česká spořitelna, která byla několik čtvrtletí favoritem porotců, 
tentokrát se ziskem 67,25 %. Více na www.bankovnipoplatky.com.   

KB zvýšila do března zisk na 3,38 mld. Kč 
Komerční banka zvýšila za 1. čtvrtletí čistý zisk meziročně o 5,2 % na 3,38 mld. Kč. Loni ve stejném 

období měla zisk 3,2 mld. Kč. K dobrému výsledku přispěl významný pokles nákladů na rizika proti 
stále zvýšené úrovni z počátku loňského roku. Jde o neauditované konsolidované výsledky.  

J&T Banka ve čtvrtletí zvýšila čistý zisk  
J&T Banka v 1. čtvrtletí vykázala čistý zisk 133,5 mil. Kč, což je meziroční nárůst o 6,5 %. Za zlepše-

ním je především zvýšení výnosů z poplatků. Bilanční suma vzrostla o 12 % na více než 49 mld. Kč.  

PPF bance stoupl čistý zisk o polovinu  
PPF bance stoupl podle českých účetních standardů v 1. čtvrtletí čistý zisk meziročně o 54 % na 324,4 

mil. Kč z loňských 211,1 mil. Kč. Bilanční suma klesla o 13 % na 51,2 mld. Kč.  

Hypotéka KB bez poplatku za zpracování  
Výhodné hypotéky získají klienti Komerční banky do konce května, bez po-
platku za zpracování úvěru a se sazbou od 3,99 %. Bez poplatku za zpracování 
získají hypotéku v KB všichni žadatelé o úvěr, kteří zvolí fixaci úrokové sazby 
alespoň na 5 let, žádost o hypotéku podají od 1. 5. 2011 do 31. 5. 2011 a pode-
píšou smlouvu o hypotečním úvěru do 30. 6. 2011. Zároveň KB od 2. května 
snižuje úrokové sazby, které tak nyní začínají od 3,99 %. 

Češi souhlasí s verdiktem ÚS o stavebním spoření 
Více než dvě třetiny Čechů souhlasí s rozhodnutím Ústavního soudu zrušit změny stavebního spoření, 

které kvůli rozpočtovým úsporám prosadila vládní koalice. Verdikt ústavních soudců zrušit omezení 
státní podpory spoření považuje za správný 69,8 % lidí, vyplývá z průzkumu SANEP. Případného úplné-
ho zrušení státem podporovaného stavebního spoření se obávají skoro dvě třetiny dotázaných. 

ČMSS prodlužuje zvýhodnění překlenovacích úvěrů   
ČMSS prodlužuje platnost zvýhodněné nabídky překlenovacích úvěrů. Až do konce května tak mohou 

klienti u překlenovacích úvěrů Topkredit, Topkredit plus a Tophypo využít nejen bezplatné vyřízení 
žádosti, ale též snížených úrokových sazeb. Nabídka se týká žádostí o úvěry doručené do 31. května.  

Hypotéka u Volksbank za 1999 Kč 
Volksbank CZ připravila akční nabídku hypoték s pětiletou fixací. Zájemci o hypotéku do 85 % hod-

noty nemovitosti s fixací na 5 let a splatností do 10 let získají  úrokovou sazbu 4,09 % p.a., se splatností 
nad 10 let činí 4,29 % p.a. Nabídka se vztahuje i na zpracovatelský poplatek. Hlavní výhodou hypoték 
od Volksbank jsou garantované úrokové sazby bez dalších podmínek. Nabídka je platná do 31. května.  

Wüstenrot zvyšuje úroky u termínovaných vkladů  
Wüstenrot hypoteční banka se zaměřuje i na depozitní produkty a právě u jednorázových termínova-

ných vkladů s delší dobou splatnosti, tj. 3, 4 a 5 let, zvýšila od 2. května úrokové sazby až o 0,6 p. b. 

ČSOB vylepšuje konta pro občany i podnikatele  
Od začátku května ČSOB uvádí na trh tři novinky. Pro občany je připravený nový Rodinný balíček k 

ČSOB Aktivnímu kontu. Majitelé ČSOB Podnikatelského konta mohou nově využívat další výhody v 

www.ness.com/cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.ness.com/cz


vzrostl o 28,6 % na 18,6 mil. EUR. Objem po-
jistného stoupl o 9,1 % na 280,6 mil. EUR. Zhru-
ba 77 % pojistného připadlo na oblast majetkové-
ho/úrazového pojištění, 15 % na segment zdra-
votního pojištění a 8 % na životní pojištění. Uka-
zatel Combined Ratio dosáhl loni 96,1 %. 
Hannover Re klesl zisk  
Německá zajišťovna Hannover Re se v 1. čtvrtle-
tí udržela navzdory nákladným neštěstím včetně 
zemětřesení v Japonsku v zisku. Hospodaření 
podpořily zisky z investic. Společnost však zhor-
šila svůj výhled na letošní rok. Čistý zisk za le-
den až březen klesl o dvě třetiny na 52,3 mil. 
EUR z loňských srovnatelných 151 mil. EUR. 
Zisk Commerzbank: +41 % 
Čistý zisk Commerzbank stoupl v 1. čtvrtletí le-
tošního roku na 1 mld. EUR z loňských srovna-
telných 708 mil. EUR. Ke zlepšení výsledků při-
spěl pokles rezerv na ztrátové úvěry.  
Swiss Re ve ztrátě 
Zajišťovna Swiss Re se v 1. čtvrtletí propadla do 
ztráty kvůli vysokým škodám způsobeným pří-
rodními katastrofami, v čele se zemětřeseními v 
Japonsku a na Novém Zélandu a povodněmi v 
Austrálii. Ztráta činila 665 mil. USD po zisku 
158 mil. USD před rokem. Zajišťovna varovala, 
že letošní rok bude zřejmě patřit ve výplatě škod 
po přírodních katastrofách k nejhorším v historii. 
BNP Paribas zvýšila  
výnosy i zisk 
Největší francouzská banka BNP Paribas vytvo-
řila v 1. čtvrtletí čistý zisk 2,62 mld. EUR, což je 
meziroční nárůst o 14,6 %. Výnosy vzrostly  
o 1,3 % a dosáhly 11,69 mld. EUR.  
Britové se švýcarskými 
účty zaplatí daň 50 % 
Britové, kteří mají uložené peníze ve švýcar-
ských bankách, zaplatí daň ze svých úspor ve vý-
ši 50 %. Podle deníku FT se na tom dohodly brit-
ská a švýcarská vláda. Jde o další krok v boji ev-
ropských zemí proti daňovým rájům, který vlády 
rozpoutaly během hospodářské a finanční krize. 
EK vyzvala úřady USA  
k dialogu o FATCA 
Začátkem dubna vyzvala Rada Evropy pod vede-
ním maďarského předsednictví spolu s EK daňo-
vé úřady USA k zahájení dialogu o praktické im-
plementaci amerického zákona FATCA (Foreign 
Account Tax Compliance Act). Jedná se o nový 
americký zákon, který má americkým úřadům 
umožnit shromažďování informací o příjmech 
amerických osob z investic v zahraničních fi-
nančních institucích s cílem omezit daňové úniky 
v USA. FATCA byla schválena v březnu 2010 a 
bude účinná na platby od 1. ledna 2013. 
Glencore získá emisí 
akcií až 10 mld. USD 
Švýcarský komoditní gigant Glencore Internatio-
nal získá z primární emise části svých akcií až 10 
mld. USD a hodnota firmy by měla dosáhnout až 
61 mld. USD. Plyne to z kroku, jímž firma stano-
vila orientační cenové rozpětí. Emise Glencore se 
stane jednou z největších a nejočekávanějších za 
řadu let. Největší světový obchodník s komodita-

  18/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

rámci konta zdarma. A v neposlední řadě každá fyzická osoba – podnikatel, která má v bance otevřené 
ČSOB Podnikatelské konto s měsíčním kreditním obratem alespoň 100 tis. Kč, nebo vlastní ČSOB Fi-
remní či Obchodní konto, si může zřídit zdarma ČSOB Aktivní konto.  

Wüstenrot schválila hypotéky za 1 mld. Kč 
Po úspěšném 1. čtvrtletí zaznamenala Wüstenrot hypoteční banka další rekord, když v dubnu schválila 

přes 650 hypoték v dosud nejvyšším objemu 1 mld. Kč. V 1. čtvrtletí to bylo 879 schválených hypoteč-
ních úvěrů v objemu téměř 1,2 mld. Kč, dosud nejlepší výsledek hypoteční banky dosažený v 1. čtvrtletí.  

Raiffeisenbank má pro střední firmy 5 mld. Kč  
Raiffeisenbank zaznamenává nárůst poptávky financování ze strany středních 
firem, přičemž chce posílit svou současnou tržní pozici v úvěrování a v dlouho-
dobém horizontu chce patřit mezi vedoucí banky ve financování tohoto segmen-
tu. Banka nyní získala od Evropské investiční banky 100 mil. EUR na úvěrová-
ní středních firem a stejnou částku poskytne z vlastních zdrojů. Raiffeisenbank 
má tak aktuálně na podporu středních firem vyčleněno minimálně 5 mld. Kč.  

Wüstenrot uzavřela o téměř 20 % více smluv  
Stavební spořitelna Wüstenrot uzavřela v 1. čtvrtletí téměř o 20 % více smluv o stavebním spoření než 

před rokem. U všech smluv uzavřených od 2. května do 30. června úročí Wüstenrot úspory ze stavební-
ho spoření 2,5 % úrokovou sazbou z úspor, kterou garantuje po celou dobu trvání smlouvy. Klient Wüs-
tenrotu má navíc možnost získat prémii až 2000 Kč, a to uzavře-li smlouvu Wüstenrot Team. Dětem do 
18 let je dál možno sjednat stavební spoření Kamarád+, které je bez úhrady za uzavření smlouvy.  

ČSOB Nejlepší bankou v akvizičním financování  
ČSOB získala počtvrté v řadě cenu od poroty britského ekonomického časopisu ACQ Finance Magazi-

ne za první místo v akvizičním financování.  

Banky bojují o titul Bankovní inovátor 2011 
Je lepší provázání SIM karty mobilního telefonu s běžným účtem a používání mobilního telefonu jako 

platební karty, nebo získávání informací o pohybu na úvěrových účtech formou SMS? Nebo bude letoš-
ním hitem platební karta šitá ženám na míru, která zahrnuje třeba pojištění kabelky proti krádežím? Je 
stále poptávka po běžném účtu, který není zpoplatněn ani pro fyzické osoby, ani pro podnikatele a fir-
my? Toto jsou příklady letošních nominací do největší přehlídky novinek v kategorii Bankovní inovátor 
2011. O titulu Bankovní inovátor má veřejnost možnost hlasovat na www.nejbanka.cz do 10. května. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Schválen "pas" pro investiční společnosti 

Sněmovna v závěrečném čtení schválila vládní novelu zákona o kolektivním investování, která kromě 
jiného zavádí přeshraniční pas pro investiční společnosti. Ten jim umožní nabízet cenné papíry investo-
rům i v jiných členských státech EU bez nutnosti získat povolení tamních úřadů. Stejně tak bude moci 
zahraniční investiční společnost spravovat standardní fondy na území ČR. Novela nyní míří do Senátu.  

V soutěži Broker roku se začalo hlasovat 
V květnu a červnu se bude hlasovat o Brokera roku. První ročník soutěže pořádá společnost Financial 

Progress Group. Vyhodnocení odborné poroty a výsledky veřejného hlasování budou zveřejněny na 
závěr summitu MoneyExpo 2011, který se koná 18. a 19. června 2011. Více na www.broker-roku.cz. 

ČSOB přináší v květnu fondové novinky 
V květnu přináší ČSOB pro své klienty možnost investice do společností na celém světě. Opět otevírá 

investorům bránu do skupiny BRIC a také k evropským akciím. Klienti se budou moci podílet na vývoji 
akcií firem v oddělení komunikačních technologií, farmaceutických společností či společností vyrábějí-
cích mléčné výrobky jako například Nestlé. Také se do nabídky fondů vrátily velmi oblíbené struktury 
typu jako Click a investiční pojištění s kombinovanými výhodami Maximal Invest.  

ČS zaranžovala pro Prahu komunální dluhopisy                                    
Hlavní město Praha (A1/A rating Moody’s/S&P’s) uvedlo na trh novou emisi komunálních dluhopisů 

v objemu 5 mld. Kč. Dluhopisy mají splatnost 11. května 2021, ponesou pevný kupon ve výši 4,25 % 
p.a. a jmenovitá hodnota jednoho dluhopisu činí 1 mil. Kč. ISIN je CZ0001500110. Dluhopisy budou 
kotovanými cennými papíry obchodovanými na volném trhu BCPP. Emisi zaranžovala Česká spořitelna. 

ČNB Research Open Day 2011 
ČNB pořádá již sedmý CNB Research Open Day.  

Proběhne 24. května 2011 v budově ČNB, Plodinová 
burza. Registrace na http://www.cnb.cz. 

POZVÁNKA 

Gartner IT Leadership Trends 
 22. 6. 2011, Hotel Marriott, Praha 1 

Pořádá KPC-Group, místní zastoupení společnosti Gartner 
 Jednodenní odborná konference, která vychází z úspěšného formátu evropských konferencí Gartner a kterou tato přední 

nezávislá analytická společnost pořádá poprvé v Praze. Mix manažerských a technologických témat: trendy v ICT manage-
mentu; doporučená praxe při tvorbě ICT strategie; cloud – co je hype, co je realita; technologické trendy, které nás (ne)

minou; konkrétní zkušenosti šéfů informatiky. Konference je určena šéfům informatiky, GŘ, finančním ředitelům a ostatním 
manažerům firem i veřejných organizací, kteří přemýšlejí, jak zvýšit produktivitu IT.  

 

 Zvýhodněná cena za registraci do 14. května 2011 
Jedinečná možnost sjednat si osobní konzultaci s analytikem Gartner 

 Více na www stránkách konference http://www.gartner.cz/event/gartner-it-leadership-trends/ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.nejbanka.cz
http://www.broker-roku.cz
http://www.cnb.cz
http://www.gartner.cz/event/gartner-it-leadership-trends/


mi určil rozpětí ceny akcie pro prodej primárním 
investorům na 4,80–5,80 GBP. Akcie poté vstou-
pí 24. května na londýnskou burzu LSE a hned se 
stanou součástí hlavního indexu FTSE 100. Od 
25. května se budou obchodovat v Hongkongu. 
Zisk SG klesl o 13,8 % 
Skupině Société Générale klesl v 1. čtvrtletí čistý 
zisk o 13,8 % na 916 mil. EUR. Za slabší výsled-
ky může změna hodnoty vlastního dluhu.  
Freddie Mac poprvé  
za dva roky v zisku 
Americká hypoteční agentura Freddie Mac vyká-
zala v 1. čtvrtletí poprvé po dvou letech čistý 
zisk 676 mil. USD. Včetně dividend, které agen-
tura vyplatí státu (1,6 mld. USD), však Freddie 
Mac hospodařila se ztrátou 929 mil. USD.  
Zisk ING vzrostl  
o více než polovinu 
Zisk nizozemské bankovní a pojišťovací skupiny 
ING Groep vzrostl v 1. čtvrtletí v meziročním 
srovnání o více než polovinu. Základní čistý zisk 
ING bez zahrnutí změny tržních cen některých 
aktiv se zvýšil o 54 % na 1,49 mld. EUR..  
Zisk Allianz klesl  
Největší evropské pojišťovně Allianz klesl v 1. 
čtvrtletí čistý zisk na 900 mil. EUR z 1,6 mld. 
EUR před rokem. Ke slabším výsledkům přispě-
ly vysoké výplaty škod způsobených přírodními 
katastrofami včetně zemětřesení v Japonsku.  
Merkelová chce posty 
výměnou za Draghiho 
Německá kancléřka Angela Merkelová žádá ně-
kolik vlivných postů v EU výměnou za podporu 
Itala Maria Draghiho, který je hlavním favoritem 
na post šéfa ECB. Draghi již získal podporu 
prakticky všech důležitých a velkých členských 
států eurozóny, Merkelová však dosud svůj názor 
nevyjádřila, přestože bude pro volbu nástupce 
současného šéfa Jeana-Clauda Tricheta klíčový. 
Nerovnost v příjmech  
je ve světě na vzestupu 
Nerovnost v příjmech je v posledních letech na 
vzestupu a týká se většiny vyspělých zemí, vy-
plývá ze zprávy OECD. Za růstem nerovnosti je 
globalizace a technologický postup, který mnoho 
lidí nutí prokazovat více dovedností. Propast me-
zi bohatými a chudými se prohlubuje v zemích, 
které se s vyšší mírou nerovnosti potýkají dlou-
hodobě (USA), ale zvyšuje se i v zemích, které 
jsou rovnoprávnější a mají tradičně vyšší míru 
přerozdělování (Dánsko, Německo, Švédsko). 

Kandidáti na titul Pojišťovna roku nominováni 
Užší nominace na titul Pojišťovna roku 2010 jsou již známy. Rozhodli o nich pojišťovací makléři, 

kteří hodnotili pojistitele na webových stránkách www.pojistovnaroku.cz. Poprvé v historii soutěže se 
hlasovalo elektronicky. Kromě makléřů z registru ČNB se rovněž poprvé mohli hodnocení účastnit i 
pojišťovací zprostředkovatelé s registrací PA, a sice v kategorii životního pojištění. Dalšími kategoriemi 
jsou specializované pojištění, autopojištění, pojištění občanů a pojištění průmyslu a podnikatelů. Ve 
všech pěti kategoriích postupuje 41 hodnocených. Výsledky budou vyhlášeny v úterý 10. května. 

DIRECT pomáhá motorkářům nastartovat sezonu 
Se začátkem motorkářské sezony připravila DIRECT Pojišťovna pro milovní-
ky jednostopých vozidel speciální záložku na svých webových stránkách. 
„Pojištění motocyklů je u DIRECT Pojišťovny šité na míru potřebám motorká-
řů. Víme, že mnoho z nich považuje za zbytečné platit pojištění celoročně, 
proto jim nabízíme havarijní pojištění jen na sezonu, kdy skutečně jezdí, tj. od 
dubna do října. Využít mohou i třeba připojištění čelního plexi štítu,“ říká 

Radim Kavka, produktový manažer DIRECT Pojišťovny.  

Zájem o úrazové pojištění v ČR roste 
U úrazového pojištění projevují Češi stále větší zájem o denní odškodné. Více než polovina pojistných 

smluv letos sjednaných již obsahuje tuto formu připojištění. Celkově se na českém trhu zájem o úrazové 
pojištění zvyšuje. Podle statistik ČAP činí průměrný meziroční růst předepsaného pojistného 6 %. 

Dvojnásobné pojistné limity u pojištění ČP 
Téměř všichni, kteří vyrážejí do zahraničí, se zajímají především o pojištění léčebných výloh. Ty tvoří 

základ cestovního pojištění GLOBUS České pojišťovny. Právě pro případy nutných výdajů spojených s 
léčením navýšila ČP od května pojistné limity na dvojnásobné hodnoty. Nyní tak mají klienti automatic-
ky k dispozici částky 3 nebo 6 mil. Kč, a to podle varianty, kterou si sami vyberou.  

Allianz dává k autopojištění poukázku na benzín 
Allianz pojišťovna nabízí mimořádný bonus, poukázky na čerpání pohonných hmot. Stačí si sjednat 

některou variantu online pojištění automobilu přes Allianz Direct. Akce platí pro prvních 800 klientů. 

Pojišťovna AEGON navyšuje klientům plnění pro MS 
U příležitosti probíhajícího hokejového šampionátu přichystala pojišťovna AEGON speciální akci. 

Klient, kterého by v den zápasu českého hokejového týmu postihl infarkt, dostane od pojišťovny dvojná-
sobné pojistné plnění. „Uvědomujeme si, že jde o citlivé téma a řada klientů to může brát jako drsný 
černý humor, ale zvýšená pravděpodobnost výskytu infarktu v době zápasu je reálná hrozba,“ vysvětluje 
Ondřej Poul z AEGON. Tématem zvýšeného rizika srdeční příhody během sportovních zápasů se zabý-
vala studie provedená v Německu v roce 2006 v průběhu světového poháru FIFA. Výsledky ukázaly, že 
sledování stresujícího sportovního zápasu zvyšuje riziko infarktu více než dvojnásobně.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  18/2011                                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 2. června 2011 na seminář: 
DOPADY KRIZE NA FINANČNÍ SEKTOR A OČEKÁVANÝ VÝVOJ 

Lektor: Doc. Ing. Zdeněk Tůma, CSc. 
Seminář bude příležitostí seznámit se s kvalifikovanou analýzou finanční krize ve všech  

souvislostech od významné osobnosti našeho bankovnictví. Neméně zajímavá bude  
i predikce budoucího směřování českého i světového bankovnictví. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

LEASING A FACTORING 
Leasing díky fotovoltaice stoupl o pětinu 

Objem leasingu členů ČLFA v 1. čtvrtletí stoupl meziročně o 20,9 % na 9,9 mld. Kč. Tento růst je do 
značné míry spojen s vysokou poptávkou po leasingu fotovoltaických zařízení. "Nebankovní finanční 
obchody byly v 1. čtvrtletí 2011 uzavírány v podmínkách pokračujícího mírného ekonomického růstu. 
Vedl k meziročnímu růstu leasingu movitých věcí, nebankovních úvěrů pro podnikatele a factoringu. 
Omezený růst příjmů domácností ovlivnil poptávku po spotřebitelských úvěrech a po spotřebitelském 
leasingu," uvedla asociace. V leasingu movitých věcí stále dominuje leasing silničních vozidel. Meziroč-
ně se snížil podíl leasingu osobních aut ze 33,8 % na 27,2 %. Zvýšil se podíl leasingu nákladních auto-
mobilů z 19,1 na 21,4 % a strojů a zařízení z 31,5 % na 38,8 %. To je důsledek zájmu o leasing foto-
voltaických zařízení, jehož podíl na leasingu movitých věcí činil 16,9 %. Objem úvěrů pro podnikatele 
vzrostl o čtvrtinu na 6,3 mld. Kč. Objem spotřebitelských úvěrů se snížil o téměř 9 % na 8 mld. Kč.  

Pozvánka na turnaj dvojic v pétanque 
 Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí 

(SOBSA) zve čtenáře BANKOVNICTVÍ  
i s rodinami do bájného místa české  

státnosti – na pražský Vyšehrad. Zde se v neděli 15. 
května 2011 uskuteční 1. ročník turnaje rekreačních hráčů 
pétanque s názvem Pétanque Vyšehrad 2011. Uzávěrka 

přihlášek je ve čtvrtek  5. května 2011. Bližší informace 
najdete na internetové adrese www.sobsa.cz.  

POZVÁNKA 

http://www.pojistovnaroku.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.sobsa.cz

